
Datum:Zpracoval(a):

Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

HLAVNÍ PRIORITY 
STRATEGICKÉHO 
ROZVOJE KRAJE

6. 12. 2016Ing. Jaroslav Kania    
náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

ZAMĚSTNANOST 

– zlepšit nabídku pracovních příležitostí pro všechny 
věkové a vzdělanostní skupiny obyvatel 
v Moravskoslezském kraji

– přilákat nové domácí a zahraniční investory k tvorbě 
pracovních příležitostí v Moravskoslezském kraji

– zlepšit informovanost o současné i budoucí poptávce 
a nabídce na trhu práce v Moravskoslezském kraji 

– zvýšit růst zaměstnanosti posílením spolupráce 
s partnery na celostátní a mezinárodní úrovni

– řešit dopad útlumu těžby dokončením ekonomické 
transformace kraje



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

VZDĚLÁVÁNÍ

– rozvíjet přirozené nadání, talent a kreativitu dětí, žáků, studentů 
i dospělé populace a usnadnit jim správnou volbu nebo změnu 
studia či povolání výrazným zkvalitněním a posílením kariérového 
poradenství

– zlepšit kvalitu a přitažlivost technického a přírodovědného 
vzdělávání založeného na atraktivní výuce, experimentování a 
spolupráci s praxí 

– rozvíjet kompetence dětí i dospělých, které jsou klíčové pro 
úspěch v životě a v práci – měkké, jazykové, digitální dovednosti

– pružně zavádět vzdělávací programy odpovídající aktuálním 
potřebám trhu – ve spolupráci škol s úspěšnými zaměstnavateli a 
zaměstnavatelskými svazy

– zlepšovat systém vzdělávání lepším využitím spolupráce jeho čtyř 
klíčových prvků: rodina – škola – firma - region a zvyšovat 
přitom i prestiž učitelů v MS kraji jako celé profese i nejlepších 
pedagogů



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

PODNIKÁNÍ A PODNIKAVOST

– usnadnit a zatraktivnit podnikání v kraji vedoucí k lepší 
nabídce služeb i novým pracovním místům 

– posilovat příliv investic do projektů s vyšší přidanou 
hodnotou, které jsou nositeli zásadních inovací a pokroku pro 
budoucnost tohoto regionu

– podporovat podnikavost lidí a zakládání firem, snažit se 
snižovat rizika při jejich rozvoji, odbourat bariéry nejen pro 
start-upy, ale i pro již aktivní podnikatele

– napomáhat exportu a expanzi firem na zahraniční trhy

– podporovat realizaci uceleného řetězce vývoj-výroba-
marketing-prodej s podporou stávající infrastruktury a hledat 
cestu konkurenceschopnosti na všech úrovních velikosti firem



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE

– podporovat spolupráci výzkumných organizací 
s firemní sférou

– využít nově vybudovaných výzkumných center 
pro řešení problémů kraje

– otevřít kraj špičkovým vědcům a odborníkům 
ze zahraničí

– vybudovat v kraji špičkové centrum podpory 
inovací

– zavádět smart technologie do života občanů



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

REGIONÁLNÍ ROZVOJ

– vyvážený rozvoj ekonomiky, sociální oblasti i životního 
prostředí pro udržitelnou a rostoucí kvalitu života 
obyvatel Moravskoslezského kraje

– spolupráce s blízkými regiony polského Slezského 
vojvodství a slovenského Žilinského kraje při vytvoření 
středoevropského prostoru s pěti miliony obyvatel

– posílit znovuoživení volných průmyslových a 
zemědělských areálů na úkor staveb na zelené louce 
s cílem ochrany životního prostředí

– posílit tvorbu pracovních míst zachováním tradiční 
zemědělské a rybářské produkce 

– podporovat tradiční regionální zemědělskou výrobu, 
řemeslné produkty a služby 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
– důsledně kontrolovat a pomáhat snižovat emise z průmyslu, elektráren 

a lokálních topenišť

– snižovat emise z dopravy budováním obchvatů a ekologizací veřejné 
dopravy

– využít opuštěných průmyslových areálů – brownfieldů pro obnovu a 
rozvoj měst i obcí

– zajistit funkční kanalizační sítě, realizace domovních čistíren odpadních 
vod s podporou dotačních programů, odbahnění vodních nádrží

– pomoc při budování nových zdrojů pitné vody v malých a středních 
obcích. (nové rezervoáry a rekonstrukce starých, hloubkové vrty, 
retenční nádrže), zaměřit se na zadržování vláhy v krajině, revitalizace 
toků

– zajistit separaci a využívání ekologicky rozložitelných odpadů a zvýšit 
úroveň energetického využívání komunálních odpadů



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

DOPRAVA

– vytrvale zlepšovat technický stav komunikací v 
Moravskoslezském kraji

– podporovat budování nezpoplatněných záchytných 
parkovišť v návaznosti na MHD

– aktivně spolupracovat na budování obchvatů obcí a 
měst s cílem vyvedení tranzitní dopravy z jejich center

– podporovat provozování ekologické dopravy a 
budování sítě čerpacích stanic pro ekologickou 
dopravu

– využívání inteligentních nástrojů při sledování a řízení 
dopravních toků, zvyšování její plynulosti a 
informovanosti pro obyvatele kraje



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

ZDRAVOTNICTVÍ

– posílit regionální dostupnost primární a mobilní hospicové 
péče, podpořit otevření chybějících lékařských oborů 
v regionech

– vytvořit jednotné vedení krajských zařízení za účelem 
zefektivnění zdravotní péče

– efektivně využít kapacity krajských zařízení při stanovení 
klíčových výkonů v nemocnicích či stanovení kapacity lůžkové 
péče

– široce podporovat prevenci a v rámci přípravy na nové trendy 
vytvářet komunitní centra, nové stacionáře a centra 
duševního zdraví

– podporovat zdravotnický výzkum těsnou spoluprací 
s lékařskou fakultou a výzkumnými centry v kraji 

– zajistit dostatek zdravotního personálu a vlídné prostředí 
zdravotnických zařízení



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

SOCIÁLNÍ 
SOUDRŽNOST 

– dostupnější pomoc potřebným, kteří si pomoci nemohou –
osamělé matky, senioři a zdravotně hendikepovaní

– podpora vybudování startovacích bytů pro rodiny s dětmi, 
domů mezigeneračního soužití a bezbariérových bytů pro 
hendikepované

– posílení kvality a dostupnosti sociálních služeb, terénních 
sociálních služeb, denních stacionářů a odlehčovacích 
aktivit 

– aktivní zapojení znevýhodněných skupin do společnosti 
pomocí sociálních projektů

– efektivní vynakládání prostředků na řešení sociální 
problematiky v kraji



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

KULTURA ŽIVOTA 

– intenzivní podpora tradiční lokální kultury, akcí, 
talentů a komunitního života

– udržovat, chránit a rozvíjet tradice našeho kraje 
v nové podobě (DOV, Trojhalí, Slezské zemské 
muzeum apod.) 

– přitahovat návštěvníky našeho kraje podporou 
úspěšných akcí a projektů

– podpora kulturní, gastro a kongresové turistiky



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

SPORT

– systémově podporovat všechny sportovní 
organizace a spolky v Moravskoslezském kraji

– vytvářet podmínky kvalitního sportovního vyžití 
pro všechny věkové kategorie i sociální skupiny 
obyvatel v rámci rekreačního sportování

– podpora pro veřejně dostupná sportoviště a 
cvičiště, propojování a rozvoj cyklo i in-line stezek

– začlenění sportovních činností do pravidelných 
aktivit u dětí předškolního věku – SPORT HROU

– rozšířit prostor talentovaným sportovcům, 
podporovat je a motivovat



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

BEZPEČNOST 

– podporovat další rozvoj Integrovaného 
záchranného systému a zkvalitnění vybavenosti 
jednotek Sborů dobrovolných hasičů

– zvyšovat bezpečnost obyvatel nejen v sociálně 
vyloučených lokalitách, ale i v jejich okolí

– systémově spolupracovat s organizací BESIP na 
zvýšení bezpečnosti na silnicích 

– rozšířit spolupráci s Armádou České republiky 
v rámci branné výchovy na školách



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

IMAGE, KOMUNIKACE A MARKETING REGIONU

– intenzivní propagace kraje zahraničním 
firmám a investorům jako atraktivní 
středoevropské lokality 

– propagace vědeckých a studijních úspěchů    
a vytváření podnikatelských center napříč 
krajem

– podpora budování SMART  regionu

– intenzivní rozvoj cestovního ruchu, včetně 
vybudování informačních a turistických center



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

CHYTŘEJŠÍ KRAJ
SMART region



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Definice SMART

Definice dle Digitální agendy EU:

Inteligentní města kombinují různé technologie ke snížení negativních

dopadů na životní prostředí a nabízí občanům lepší kvalitu života.

Nejedná se jednoduše o technické řešení; je také nezbytná

organizační změna ve správě města a dokonce v samotné

společnosti. Učinit město inteligentním je multidisciplinárním řešením, které

propojuje správce města, inovativní dodavatele,

tvůrce národních a EU strategií, akademickou sféru

a občanskou společnost.



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Zvažovaný rozsah 

Doprava
Školství, mládež a 

sport
Zdravotnictví

Sociální 
infrastruktura

Kultura a 
památková péče

Správa 
silnic

KODIS
Letiště LJ

Střední školy
KVIC

Nemocnice
Domovy a centra 

služeb

Muzea, galerie
Knihovny, divadla
Kulturní památky

Bezpečnost

IZS

Rozvoj a 
cestovní ruch

Inovace a 
VaV

Energetika

ARR
KEA
MEC

Životní prostředí

EVVO
Kotlíkové dotace

Ko
m

p
et

en
ce

Sa
m

o
sp

rá
va

VTP

Územní 
plánování

P
ře

n
es

en
á

 
p

ů
so

b
n

o
st

ICT 
Infrastruktura

Energetika

Konektivita –
páteřní síť

Sensory + Data

Budovy, areály 
Soběstačnost, 

Bezpečnost

Strategický rozvoj

Kraj jako leader
(Leadership + Řízení + 

Koordinace + 
Komunikace + Inspirace)

Cíl:
Chytřejší region

Kraj jako partner a 
metodik

Cíl:
Chytřejší obce a města

Kraj jako korporace

Cíl:
Chytřejší krajská správa

+

Chytrá
energetika a životní 

prostředí

Chytrá 
mobilita

Chytrá 
správa

Chytrá 
ekonomika

Chytré 
obyvatelstvo

Chytré 
bydlení

Školství

Vybavenost SŠ, 
vzdělávání lidí 

pro P4.0

Mobilita

nízkoemisní
vozidla, 

telematika, 
elektromobilita



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Další postup
Tvorba PLÁNU

•Definování společné představy, vize SMART REIGIONU
•Definování klíčových oblastí intervencí, strategických cílů - naplnění 
struktury PLÁNU včetně projednávání v pracovních skupinách
•Sběr návrhů opatření a typových aktivit pro naplnění strategických cílů
•Vytvoření databáze rozvojových záměrů

Návrh implementace PLÁNU

•Zpracování návrhu akčního plánu na 1 rok včetně zodpovědností a 
rozpočtu
•Nastavení měřitelných indikátorů
•Nastavení procesů monitoringu a evaluace



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

ZÁKLADY Chytřejšího kraje

• Moravskoslezský kraj - hejtman, zastupitelstvo kraje, rada kraje
• Krajský úřad – ředitel, vedoucí odborů a oddělení
• Představitelé statutárních měst kraje
• Vysoké školy
• Instituce na podporu výzkumu, vývoje a inovací - CPI, 

IT4Inovations, VTP, Centrum nanotechnologií, 4MEDI, BIC Ostrava, 
klastry

• Klíčové firmy regionu - Bonatrans, ŽDB, Třinecké železárny, Hyundai 
motors, Tatra Kopřivnice, ČEZ, Vítkovice, Arcelor Mittal, Evraz Steel, 
Tieto, Sungwoo Hitech, RWE, ABB, Brose, Continental,...

• Starostové a představitelé měst a obcí kraje
• Organizace zřízené krajem
• Zájmová sdružení - Sdružení pro rozvoj MSK, DOV,...
• Řídící orgány EU fondů



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Bude nám ctí přispět 
k rozvoji MSK

Děkuji za Váš čas. 


